
 

  

 
P A R A R E M 

 
NOMOR: 01 TAHUN 2022 

 
 
 

TENTANG 

  

PENDIRIAN YAYASAN PEMBANGUNAN  

DESA ADAT SUKALUWIH 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

DESA ADAT SUKALUWIH, DESA AMERTA BHUANA 

KECAMATAN SELAT, KABUPATEN KARANGASEM 

2022 

 

 



 

  

KATA PENGANTAR 

 

Om Swastyastu, 

Puja pangustuti dan angayubagia kami haturkan kehadapan Ida Sang 

Hyang Widhi Wasa/Tuhan Yang Maha Esa karena atas asung kertha  

waranugraha-Nya, kami dapat menyelesaikan penyusunan Pararem 

Pendirian Yayasan Pembangunan Desa Adat Sukaluwih yang merupakan 

yayasan yang bernaung dibawah Desa Adat Sukaluwih.  

Yayasan Desa Adat Sukaluwih adalah Yayasan milik Desa Adat 

Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 

Karangasem, Provinsi Bali yang dalam kegiatannya terdiri dari Bidang Sosial, 

Bidang Kemanusiaan dan Bidang Keagamaan. Agar dalam melaksanakan 

kegiatan Yayasan sesuai dengan Awig-awig Desa Adat Sukaluwih, maka 

perlu ditetapkan dengan Pararem Desa Adat Sukaluwih, sebagai pedoman 

dalam pendirian, penyusunan Organ Yayasan, Kegiatan Yayasan dan 

termasuk modal yayasan, sarana prasarana dan pelaksana kegiatan 

yayasan. 

Pararem Pendirian Yayasan Pembangunan Desa Adat Sukaluwih ini 

merupakan dasar dalam pendirian Yayasan milik Desa Asat Sukaluwih yang 

digunakan sebagai dasar dalam pendaftaran di Notaris dan instansi terkait 

sesuai dengan ketentuan yang berlaku. Demikian Pararem ini disusun, 

semoga yayasan ini dapat memberikan kontribusi positif dalam memajukan 

dan meningkatkan kesejahteraan krama Desa Adat Sukaluwih. 

Om Santih, Santih, Santih, Om 

 

   Sukaluwih, 26 Pebruari 2022. 

   Bendesa Adat Sukaluwih, 

 
 

    

    
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 



 

  

 

DAFTAR ISI 

 
 

BAB I : KETENTUAN UMUM 

 
BAB II :  MAKSUD DAN TUJUAN 

 

BAB III : RUANG LINGKUP 
 

BAB IV : NAMA YAYASAN 

 

BAB V : JENIS KEGIATAN YAYASAN 
 

BAB VI : KUASA PENDIRIAN DAN MODAL YAYASAN 

 
BAB VII : ORGAN YAYASAN 

 

BAB VIII : KEENTUAN SANKSI 
 

BAB IX : PENUTUP 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 

 

DESA ADAT SUKALUWIH 
DESA AMERTA BHUANA KECAMATAN SELAT 

KABUPATEN KARANGASEM 

 

PARAREM DESA ADAT SUKALUWIH 

Nomor : 01 TAHUN 2022 

.TENTANG 

PENDIRIAN YAYASAN PEMBANGUNAN DESA ADAT SUKALUWIH 

BANDESA ADAT SUKALUWIH 

Atas Asung Kerta Wara Nugraha Ida Hyang Widhi Wasa 

Menimbang : a.  Bahwa peran serta  aktif masyarakat dalam 

pembangunan di Desa Adat perlu diwadahi secara 

kelembagaan dalam rangka meningkatkan 

kesejahteraan krama desa adat sesuai visi Nangun 

Sat Kerthi Loka Bali; 

  b.  Bahwa program pembangunan di bidang sosial, 

kemanusiaan dan keagamaan sangat perlu 

ditingkatkan dan diwadahi dalam bentuk Yayasan; 

  c.  Bahwa berdasarkan pertimbangan huruf a dan    

huruf b, perlu menetapkan   pararem Desa Adat 

tentang Pendirian Yayasan Pembangunan Desa Adat 

Sukaluwih; 

Mengingat : a.  Undang-Undang Dasar Negara Republik Indonesia 

Tahun 1945; 

  b.  Undang-Undang Nomor 16 Tahun 2001 tentang 

Yayasan sebagaimana telah diubah dengan 

Undang-Undang Nomor 28 Tahun 2004 tentang 

Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 16 Tahun 

2001 tentang Yayasan; 

  c.  Peraturan Daerah Provinsi Bali Nomor 4 Tahun 

2019 tentang Desa Adat di Bali (Lembaran Daerah 

Provinsi Bali Tahun 2019 Nomor 4, Tambahan 

Lembaran Daerah Provinsi Bali Nomor 4); 



 

  

       d. 

 

     

     e. 

Peraturan Gubernur Bali Nomor 4 Tahun 2020 

tentang Peraturan Pelaksanaan Peraturan Daerah 

Nomor 4 Tahun 2019 Tentang Desa Adat di Bali; 

Awig-awig Desa Adat Sukaluwih. 

 

Memperhatikan : Kesimpulan rapat Paruman Prajuru Desa Adat 

Sukaluwih setelah mendengarkan masukan dan 

pertimbangan dari Sabha Desa Adat dan Kertha Desa 

Adat Sukaluwih tangal 26 Pebruari 2022. 

 

MEMUTUSKAN 

 

Menetapkan : Pararem Desa Adat Sukaluwih Tentang Pendirian 

Yayasan Pembangunan Desa Adat Sukaluwih. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

 

Pasal 1 

Dalam pararem ini, yang dimaksud dengan: 

1. Desa adat adalah Desa Adat Sukaluwih yang merupakan kesatuan 

masyarakat hukum adat di Bali yang memiliki wilayah, kedudukan, susunan 

asli, hak tradisional, harta kekayaan sendiri, tradisi, tata krama pergaulan 

hidup masyarakat secara turun temurun dalam ikatan tempat suci 

(Kahyangan Tiga atau Kahyangan Desa), tugas dan kewenangan serta hak 

mengatur mengurus rumah tangga sendiri. 

2. Banjar Adat atau Banjar Suka duka atau sebutan lain adalah bagian dari 

Desa Adat Sukaluwih; 

3. Krama Desa Adat adalah warga masyarakat Bali beragama Hindu yang mipil 

dan tercatat sebagai anggota Desa Adat Sukaluwih; 

4. Krama Tamiu adalah warga masyarakat Bali beragama Hindu yang tidak 

mipil, tetapi tercatat sebagai anggota di Desa Adat Sukaluwih; 

5. Tamiu adalah orang selain krama Desa Adat dan krama tamiu yang berada di 

wewidangan Desa Adat untuk sementara atau bertempat tinggal dan tercatat 

di Desa Adat Sukaluwih; 

6. Yayasan adalah badan hukum yang terdiri atas kekayaan yang dipisahkan dan 

diperuntukkan untuk mencapai tujuan tertentu di bidang sosial, kemanusiaan, 

dan keagamaan yang tidak mempunyai anggota;  

7. Yayasan Pembangunan Desa Adat Sukaluwih adalah Yayasan dibawah Desa 

Adat Sukaluwih.  

 

 

 



 

  

BAB II  

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

(1) Pararem ini dimaksudkan untuk memberikan pedoman kepada Prajuru Desa 

Adat, Krama Desa Adat, Krama Tamiu, dan Tamiu dalam melaksanakan 

Pendirian Yayasan Pembangunan Desa Adat Sukaluwih; 

(2) Pararem ini bertujuan agar Desa Adat berperan aktif dalam mendorong 

Pendirian Yayasan Pembangunan Desa Adat Sukaluwih; 

 

BAB III  

RUANG LINGKUP 

 

Pasal 3 

Ruang lingkup Pararem  ini meliputi : 

a. Nama Yayasan; 

b. Kedudukan dan Alamat Yayasan; 

c. Jenis Kegiatan Yayasan; 

d. Kuasa Pendirian dan Modal Yayasan; 

e. Organ Yayasan. 

 

BAB IV 

NAMA YAYASAN 

Pasal 4 

Nama Yayasan adalah Yayasan Pembangunan Desa Adat Sukaluwih. 

 

BAB V 

KEDUDUKAN DAN ALAMAT YAYASAN 

 

Pasal 5 

(1) Yayasan berkedudukan dibawah Desa Adat Sukaluwih; 

(2) Yayasan beralamat di Dusun Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, Kecamatan 

Selat, Kabupaten Karangasem, Provinsi Bali. 

 

BAB VI 

JENIS KEGIATAN YAYASAN 

 

Pasal 6 

Jenis Kegiatan Yayasan meliputi : 

a. Bidang Sosial; 

b. Bidang Kemanusiaan; 

c. Bidang Keagamaan. 





  

  

BAB VII 

KUASA PENDIRIAN DAN MODAL YAYASAN 

 

Pasal 7 

(1) Memberikan kuasa untuk melakukan pendirian yayasan kepada: 

NO NAMA TTL PEKERJAAN ALAMAT NIK 

1 
Dr. I Wayan Serinah, S.Sos., 
M.Si. 

Karangasem, 
02-09-1970 

PNS 
Jl. Siulan Gg. Sekarsari XVI No.2 Br. Mertasari, 
Desa Penatih Dangin Puri, Kecamatan Denpasar 

Timur, Kota Denpasar 

5171020209700001 

2 I Kadek Sudarmanta 
Sukaluwih, 
01-12-1973 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107070112730001 

3 
I Nengah Sikiarta, S.Pd., 

M.Psi. 
Karangasem, 
21-04-1967 

Guru 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107072104670001 

4 I Nyoman Putu, SE. 
Sukaluwih, 
07-10-1867 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107070710670001 

5 I Wayan Seriasa 
Sukaluwih, 
25-12-1975 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107072512750001 

6 I Wayan Suara Arsana Tabanan, 02-
08-1973 

Kepala Desa 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107070208730001 

7 I Kadek Yos Saputra 
Sukaluwih, 
25-07-1976 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107072507760001 

 

(2) Jumlah modal yayasan yang disisihkan dari kekayaan yang dikuasakan kepada pendiri sebesar Rp.14.000.000,- (Empat Belas Juta 

Rupiah). 

 
 
 

 

 

 



  

  

BAB VIII 

ORGAN YAYASAN 

 

Pasal 8 

(1) Organ Yayasan yaitu Pembina, Pengawas dan Pengurus; 

(2) Pembina Yayasan: 

NO NAMA TTL PEKERJAAN ALAMAT NIK 

1 
Dr. I Wayan Serinah, S.Sos., 
M.Si. 

Karangasem, 
02-09-1970 

PNS 
Jl. Siulan Gg. Sekarsari XVI No.2 Br. 
Mertasari, Desa Penatih Dangin Puri, 
Kecamatan Denpasar Timur, Kota Denpasar 

5171020209700001 

2 I Nyoman Putu, SE. 
Sukaluwih, 
07-10-1867 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107070710670001 

3 I Komang Santika Putra 
Sukaluwih, 
08-04-1976 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107070804760001 

 

(3) Pengawas Yayasan: 

NO NAMA TTL PEKERJAAN ALAMAT NIK 

1 
I Nengah Sikiarta, S.Pd., 
M.Psi. 

Karangasem, 
21-04-1967 

Guru 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107072104670001 

2 I Wayan Suara Arsana 
Tabanan, 
02-08-1973 

Kepala Desa 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107070208730001 

3 I Kadek Sudarmanta 
Sukaluwih, 
01-12-1973 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107070112730001 

4 I Wayan Seriasa 
Sukaluwih, 
25-12-1975 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107072512750001 

5 I Ketut Pasek 
Sukaluwih, 
31-12-1975 

Petani 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107073112750030 

 



  

  

(4) Pengurus Yayasan: 

a. Pengurus Inti: 

NO NAMA TTL PEKERJAAN ALAMAT NIK 

1 I Made Dana (Ketua) 
Sukaluwih, 
06-03-1974 

PNS 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107073112750031 

2 
I Kadek Yos Saputra (Wakil 
Ketua) 

Sukaluwih, 
25-07-1976 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107072507760001 

3 
I Wayan Minggu Suyasa 

(sekretaris) 
Sukaluwih, 

19-12-1981 
Wiraswasta 

Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 

Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 
5107071912810001 

4 
I Wayan Merdana, S.Pd. 

(Bendahara( 
Sukaluwih, 
02-02-1989 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta Bhuana, 
Kecamatan Selat, Kabupaten Karangasem 

5107070202840003 

 

b. Anggota: 

NO NAMA TTL PEKERJAAN ALAMAT NIK 

5 I Wayan Saba 
Sukaluwih, 
12-01-1952 

Petani/Pekebun 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107070112520001 

6 I Made Satya 
Sukaluwih, 

01-05-1969 
Petani/Pekebun 

Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107070105690001 

7 I Ketut Pageh Yasa 
Sukaluwih, 
01-01-1974 

Karyawan 
Honorer 

Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107071302770002 

8 I Nyoman Arnawa 
Sukaluwih, 
31-12-1952 

Petani/Pekebun 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107073112520035 

9 I Putu Suaryana Suyasa 

Dusun 

Sukaluwih, 
23-02-1992 

Sopir 

Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 

Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107072302920001 



  

  

10 I Nyoman Mandi 
Sukaluwih, 

01-07-1952 
Petani/Pekebun 

Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 

Karangasem 

5107070107520007 

11 I Ketut Sumantera 
Sukaluwih, 
31-12-1976 

Petani/Pekebun 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107073112760061 

12 I Wayan Sirem 
Sukaluwih, 
01-12-1981 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107070112810004 

13 I Made Rinta 
Sukaluwih,31-

12-1975 
Petani/Pekebun 

Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 

Karangasem 

5107073112750032 

14 I Wayan Sadia Widiayun 
Sukaluwih, 
22-10-1987 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107072210870001 

15 I Nyoman Suparta 
Sukaluwih, 
04-12-1976 

Tukang Batu 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107071204760002 

16 I Komang Sedana 
Sukaluwih, 
18-05-1981 

Petani/Pekebun 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107071805810001 

17 I Putu Sudarta 
Sukaluwih, 
31-12-1981 

Buruh Harian 
Lepas 

Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107073112810019 

18 I Komang Kebek Arianta 
Sukaluwih, 
05-05-1981 

Petani/Pekebun 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107070505810001 

19 I Ketut Suastika 
Sukaluwih, 
15-06-1980 

Wiraswasta 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107071506800001 

20 I Kadek Ardita 
Sukaluwih, 
18-10-1986 

Buruh Harian 
Lepas 

Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107071910850001 

21 I Wayan Gede Sudiatmika 
Sukaluwih, 
01-12-1959 

Buruh Harian 
Lepas 

Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107070112590005 



  

  

22 I Ketut Dana 
Sukaluwih, 

31-12-1970 
Petani/Pekebun 

Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 

Karangasem 

5107073112700038 

23 I Nengah Bukti 
Sukaluwih, 
01-12-1970 

Petani/Pekebun 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107070112700003 

24 Ni Komang Cenik Sariasih 
Karanganyar, 
17-07-1981 

Pedagang 
Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107075507810001 

25 Ni Nyoman Nami 
Kerambitan, 

29-08-1970 
PNS 

Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 

Karangasem 

5107076908700001 

26 Ni Luh Juniami. 
Munduk, 28-
06-1985 

Mengurus 
Rumah Tangga 

Br. Dinas Sukaluwih, Desa Amerta 
Bhuana, Kecamatan Selat, Kabupaten 
Karangasem 

5107076806850001 

 

(5) Setiap Krama Desa Adat, Krama Tamiu dan Tamiu wajib mendukung pendirian Yayasan Pembangunan Desa Adat Sukaluwih; 

(6) Organ Yayasan melaksanakan tugas dengan penuh tanggung jawab, tulus dan lurus untuk kemajuan Desa Adat Sukaluwih dan 

kesejahteraan masyarakat. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 





 

  

 


